Programa de
Pós-graduação em
Psicologia - UFPE
Centro de Filosofia e
Ciências Humanas, 9º
andar - Recife/PE
CEP 50670-901
Fone: (81) 2126 8730
www.ufpe.br/psicologia

ATA DA COMISSÃO AVALIADORA

Edital nº 04/2025 – Seleção Interna PPGPSI/UFPE – PDSE/CAPES 2026

Aos 22 dias do mês de setembro de 2025, às 10h00, reuniu-se, por meio da plataforma

Google Meet, a Comissão Avaliadora designada para a análise das candidaturas submetidas

ao Edital nº 04/2025 – Seleção Interna do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da

Universidade Federal de Pernambuco (PPGPSI/UFPE) para o Programa de Doutorado

Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES 2026), em conformidade com o Regulamento da

Portaria CAPES nº 289/2018 e demais normas aplicáveis.

A Comissão foi composta pelos seguintes docentes do Programa: Prof. Dr. Alexsandro

Medeiros do Nascimento (Avaliador 1), Prof. Dr. Antonio Roazzi (Avaliador 2) e Prof. Dr.

Sidclay Bezerra de Souza (Avaliador 3).

Cada avaliador procedeu, de forma independente, à atribuição de notas aos(às)

candidatos(as) em todos os critérios definidos no edital, a saber:

✓ Critérios condicionantes: atendimento aos requisitos do edital, cumprimento do

cronograma, conformidade documental e aderência ao Plano de

Internacionalização da UFPE;

✓ Critérios classificatórios: ações afirmativas (quando aplicáveis)1, desempenho

acadêmico, produção científica, experiência em pesquisa, plano de

estudos/projeto, alinhamento com o PPG/área, proficiência em idioma estrangeiro,

carta de aceite e aspectos de internacionalização.

Em conformidade com a homologação realizada pela Coordenação do Programa, ficam

registrados na presente ata os(as) candidatos(as) homologados(as) como aptos(as) à

seleção, conforme Tabela 1.

Tabela 1. Candidatos(as) Homologados(as) por Ordem Alfabética

ID Nome Completo do(a) Candidato(a)

C-O1 Alisson Tiago Gonçalves Vieira

C-O2 Ana Rebeca Paulino Portela

C-O3 Giselle Silvestre de Jesus

C-O4 Jucinara Rodrigues Bezerra

C-O5 Nathália Regina Rodrigues Rocha de Santana

Concluídas as análises individuais, a Comissão reuniu-se para discussão dos resultados e

consolidação das notas. Os registros individuais de cada avaliador encontram-se dispostos

na Tabela 2, contendo o ID dos(as) candidatos(as), as notas atribuídas por avaliador e a

média/consenso deliberado.

1 Conforme estabelece o Edital Interno do PPGPSI/UFPE – PDSE 2026, candidatos(as) contemplados(as) por
ações afirmativas têm prioridade em caso de empate ou redistribuição de bolsas.

Programa de
Pós-graduação em
Psicologia - UFPE
Centro de Filosofia e
Ciências Humanas, 9º
andar - Recife/PE
CEP 50670-901
Fone: (81) 2126 8730
www.ufpe.br/psicologia

Tabela 2. Notas por Critério e Avaliador

ID e

Nome
Critérios

Notas Média

Consenso Av. 1 Av. 2 Av. 3

C-O1

Alisson

Tiago

Gonçalves

Vieira

Desempenho acadêmico (15%) 10 10.0 10.0

Produção científica (20%) 8.0 7.5 8.5

Experiência em pesquisa (15%) 8.5 8.0 8.6

Plano de estudos/projeto (20%) 7.0 7.5 7.5

Alinhamento com PPG/área (10%) 10.0 10.0 10.0

Proficiência em idioma (10%) 10.0 10.0 10.0

Carta de aceite & internacionalização (10%) 10.0 10.0 10.0

Pontuação Final (0–10) 8.77 8.3 8.9 8.65

C-O2

Ana

Rebeca

Paulino

Portela

Desempenho acadêmico (15%) 10.0 10.0 10.0

Produção científica (20%) 6.0 6.0 6.3

Experiência em pesquisa (15%) 8.5 8.0 8.5

Plano de estudos/projeto (20%) 8.5 7.0 7.5

Alinhamento com PPG/área (10%) 10.0 10.0 10.0

Proficiência em idioma (10%) 10.0 10.0 10.0

Carta de aceite & internacionalização (10%) 10.0 10.0 10.0

Pontuação Final (0–10) 8.67 8.3 8.5 8.49

C-O3

Giselle

Silvestre

de Jesus

Desempenho acadêmico (15%) 10.0 10.0 10.0

Produção científica (20%) 8.0 8.0 8.5

Experiência em pesquisa (15%) 9.0 9.0 9.0

Plano de estudos/projeto (20%) 10.0 9.0 9.5

Alinhamento com PPG/área (10%) 10.0 10.0 10.0

Proficiência em idioma (10%) 10.0 10.0 10.0

Carta de aceite & internacionalização (10%) 10.0 10.0 10.0

Pontuação Final (0–10) 9.45 9.3 9.4 9.38

C-O4

Jucinara

Rodrigues

Bezerra

Desempenho acadêmico (15%) 10.0 10.0 10.0

Produção científica (20%) 5.5 6.0 6.0

Experiência em pesquisa (15%) 7.5 7.0 7.5

Plano de estudos/projeto (20%) 6.5 7.0 7.0

Alinhamento com PPG/área (10%) 10.0 10.0 10.0

Proficiência em idioma (10%) 10.0 10.0 10.0

Carta de aceite & internacionalização (10%) 10.0 10.0 10.0

Pontuação Final (0–10) 8.02 8.15 8.23 8.13

C-O5

Nathália

Regina

Rodrigues

Rocha de

Santana

Desempenho acadêmico (15%) 9.0 8.5 9.5

Produção científica (20%) 8.0 7.5 8.0

Experiência em pesquisa (15%) 9.0 8.0 8.5

Plano de estudos/projeto (20%) 8.0 7.5 8.5.

Alinhamento com PPG/área (10%) 10.0 10.0 10.0

Proficiência em idioma (10%) 10.0 10.0 10.0

Carta de aceite & internacionalização (10%) 10.0 10.0 10.0

Pontuação Final (0–10) 8.9 8.4 9.0 8.76

Nota: Av. 1 = Avaliador 1; Av. 2 = Avaliador 2; Av. 3 = Avaliador 3.

Programa de
Pós-graduação em
Psicologia - UFPE
Centro de Filosofia e
Ciências Humanas, 9º
andar - Recife/PE
CEP 50670-901
Fone: (81) 2126 8730
www.ufpe.br/psicologia

Após criteriosa análise e ponderação, os resultados foram consolidados por unanimidade

e remetidos à Coordenação do PPGPSI/UFPE, para homologação, e posteriormente

encaminhamento à Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PROPG/UFPE), conforme previsto no

cronograma do edital, ficando estabelecida a seguinte ordem de classificação:

1º lugar: Giselle Silvestre de Jesus - 9.38

2º lugar: Nathália Regina Rodrigues Rocha de Santana - 8.76

3º lugar: Alisson Tiago Gonçalves Vieira – 8.65

4º lugar: Ana Rebeca Paulino Portela – 8.49

5º lugar: Jucinara Rodrigues Bezerra – 8.13

A Comissão Avaliadora registra que a ordem de classificação resultou da análise integrada

dos critérios estabelecidos no Edital nº 04/2025, considerando o equilíbrio entre

desempenho acadêmico, produção científica, experiência em pesquisa, consistência e

relevância do plano de estudos, alinhamento com o PPGPSI/UFPE, proficiência em idioma

estrangeiro e aspectos de internacionalização. Os(as) candidatos(as) melhor

classificados(as) destacaram-se pela consistência metodológica dos projetos apresentados,

aderência às linhas de pesquisa do Programa e robustez de sua trajetória acadêmico-

científica, o que fundamenta a indicação final homologada pela Comissão.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a presente ata foi lavrada, lida e

aprovada, sendo assinada por todos os membros da Comissão Avaliadora.

Recife, 22 de setembro de 2025.

Prof. Dr. Alexsandro Medeiros do Nascimento

Prof. Dr. Antonio Roazzi

Prof. Dr. Sidclay Bezerra de Souza